13. *Decem talenta argenti.* Ces dix talents représentent environ 48 000 francs. Tobie avait fait un voyage en Médie, où l'empereur appela sous les devoirs de sa charge, et revint accompagné d'argent. (Voyez l'explication de ce mot dans sa genéalogie. Voyez note II.)

14. *Post multum vero tempore.* Ces expressions de texte sacré nous indiquent qu'il y a ici une lacune. En effet, les inscriptions assyriennes nous apprennent que Salmannasar eut pour successeur Sargin, qui régna près de 20 ans (721-702), et que Sennacherib, monté sur le trône en 702 avant Jésus-Christ, y resta jusqu'en 680. Ce fut seulement dans sa dernière année que commença la destruction de son empire, et la destruction de son armée sous les murs de Jérusalem, qui percuta les Israélites captifs, et c'est alors que Tobie fut ruiné et obligé de se cacher.

11. *Per captivitatem.* Occasionne captivités. — *Civitates Ninivem.* Nobilitatem civitatem in Assyria, que etiam Ninus dicitur à Plinio, Poliolemo et aliis.

12. *Edenti ex cibis gentium.* Idolis sacrificatis carnisbus. — *Custoditque animam suam.* Custodit se.

14. *Dei tibi potestatem.* Reliqui enim captivi ut mancipia habebantur. Tobie major libertas concessa, ita ut etiam regnum peragere posset pro libito.

16. *In Reges.* Urbs est in regno Medie, que et placet Diodoro, lib. 20, et Straboni, lib. 15, et raptris et lapidibus quis terro more excitatur; animum accipit; nam βρυχυμι apud Grecos frango aut scindo significat. — *Ex Hés, quibus honoratus fuerat et rege.* Ex græco textu habemus habuisse Tobiam a rege functionem quamdam palatium; nam, n. 14, sic se fuisse regis ζεφυρατο, hoc est, emporem; cum autem nihil emanaret a regibus, amplum et honestum hoc officium fuisse credibile est, et non contentandum et honorarium constitutum, ut iam hunc loco sacro textus. — *Talentum.* Talentum unum argenti tria scelerum millia continebat, sive eius quatuor hispanicos regales.

18. *Ecceos habere.* Ad latere regni est, sed maxime post acceptam cladem 185 milium cæcorum ab angelo in Judæa, anno 14 Ezechie regi Juda.

20. *Occidit.* Vel jussu Sennacherib, vel Assyriorum injuria, qui Judæos regi exosos impune vexabant.

11. Igilur, cum per captivitatē de venisset cum uxore sua, et filio, in civitate Ninivem cum omni tribu sua,

12. (Cum omnes ederent ex cibis gentium) isde custodivit animam suam, et nunquam contaminatus est in escis eorum.

13. Et quoniam memor fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in conspectu Salmannasar regis.

14. Et dedit illi potestatem quocumque vellet ire, habens libertatem quæcumque facere velisset.

15. Pergabat ergo ad omnes qui erant in captivitate, et monita salutis dabat eis.

16. Cum autem venisset in Ragès civitatem Medorum, et ex his quibus honoratus fuerat à rege, habuisset decem talenta argenti;

17. Et cum in multa turba generis sui Gabelum egentem videret, qui erat ex tribu ejus, sub chirographo dedit illi memoratum pondus argenti.

18. Post multum vero temporis, mortuo Salmannasar rege, mortuo Sennacherib filius ejus pro eo, et filios Israel exosos habebat in conspectu suo;

19. Tobias propterea pergebat per omnem cognationem suam, et consolabatur eos, dividensque unicuique, prout poterat, de facultatibus suis;

20. Esurientes alabat, nudisque vestimenta præbebat, et mortuos atque occisos sepulchrum sollicitus exhibebat.

21. o Denique cum reversus esset rex Sennacherib fugiens à Judæis plusquam cum circa cent fecerat Deos propter blasphemiam suam, et iratus multos occideret ex filiis Israel, Tobias sepelivit corpora eorum. [a IV. Reg. 19. 35. Eccl. 48. 24. II. Mach. 8. 19.]

22. At ubi nuntiatum est regi, justum cum occidit, et tulit omnem substantiam ejus.

23. Tobias vero cum filio suo et cum uxore fugiens, nudus latuit, quia multum diligebat eum.

24. o Post dies vero quadraginta quibus occiderunt regem illi ipsius, [a IV. Reg. 19. 37. II. Par. 32. 24. Isa. 37. 38. II. Mach. 8. 19.]

25. Et reversus est Tobias in domum suam; omnique facultas ejus restituta est ei.

21. Depuis, le roi Sennacherib s'étant enfilé de la Judée, à cause de la pale dont l'Évêq. frappé pour ses blasphèmes, et étant retourné dans une grande colère contre les enfants d'Israël, il en fit tuer plusieurs, dont Tobie ensevelissait les corps.

22. Ce qui ayant été rapporté au roi, il commanda qu'on le tuât, et il ôta tout son bien.

23. Mais Tobie, étant dépouillé de tout, s'enfuit avec son fils et sa femme; et il trouva moyen de se cacher, parce qu'il était aimé de plusieurs.

24. Quarante-cinq jours après, le roi fut tué par deux de ses fils,

25. Et Tobie revint dans sa maison; et on lui rendit tout son bien.

CHAPITRE II.

Tobie devient aveugle. Sa patience.

1. Post hæc vero, cum esset dies festus Domini, et factum esset prandium bonum in domo Tobie.

2. Dixit filio suo: Vade, et adduc aliquos de tribu nostra, timentes Deum, ut cupulenter nobiscum.

3. Cum filia y abisset, reversus nuntiavit ei unum ex filiis Israel jugulatum jacere in platea. Statimque exiens de accubitu suo, relinquens prandium, juvenis pervenit ad corpus;

4. Tollensque illud, portavit ad domum suam, occultis, ut, dum sol occubisset, caute sepulcrit eum.